
 

 

 

 

 

 

 

 

長岡京市立図書館が購入予定の雑誌の費用をご負担いただく代わりに、雑誌を広告とし

てご活用いただくものです。 

 

 

 

個人以外で、長岡京市内に事業所を有し、又は事業活動をしている団体、

会社、医療機関、ＮＰＯ法人、財団法人など です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

一． 

 

 

二． 

 

 

三． 

 

 

 

ただし、上記団体等の中でも、さらに一定の制限があります。 

詳しくは、図書館 HPに掲載中の「雑誌スポンサー制度実施基準」や、 

「長岡京市広告掲載取扱要綱」「長岡京市広告掲載基準」をご覧ください。 

１．雑誌スポンサー制度とは？ 

２．どんな人がスポンサーになれるの？ 

３．スポンサーになるメリットは？ 

 
市民の文化・教養の拠点である図書館に雑誌を提供していただくという 

社会貢献活動の一環となります。 
 

 図書館という公共の場で、気に入った雑誌を用いて 自社の宣伝 ができます。 

図書館が、雑誌の読者と企業との 橋渡し となります。 
 

 企業の強みを生かした様々な取組（企画展示や講習会、座談会などのイベント）を 

図書館で行うことができます。長岡京市立図書館独自の取組として、 

企画から実施まですべてを共に行っていく協働活動です。 

一緒に長岡京市を盛り上げましょう！！ 

これまでの取組実績は、図書館ＨＰ「雑誌スポンサー」ページに掲載しています。一度ご覧ください。 

 



 

 

図書館ＨＰに掲載中の 「雑誌リスト」 にて、当館所蔵の雑誌をご覧いただけます。 

※休刊、廃刊、受入停止等の理由で、リストの内容は適宜変更になる場合があります。 

 

 

 

 

いいえ。 原則は、「雑誌リスト」に記載の雑誌の中から選んでいただいておりますが、 

当館にそれまで置いていなかった雑誌を受入した事例は過去にありますので、

お気軽にご相談ください。 （ただし、選んでいただいた雑誌によっては、他をご検

討いただく場合もあります。ご了承ください。） 

 

 

 

 

はい、可能です。ただし、お申込みいただいてから２週間ほど、審査のためのお時間をいた

だきます。審査が通りましたら、決定日の翌月発刊号より 雑誌の納品・広告の

設置が開始します。ご負担いただく金額は、冊数に応じて調整いたします。 

 

例） 決定日：令和７年７月１５日        ８月発刊号～翌年３月発刊号まで 

（以降、毎年度自動更新） 

 

 

 

 

 

長岡京市立図書館 HPに掲載の 「図書館年報」 にて前年度の様々な情報を 

ご覧いただけます。毎年夏頃に、最新版へと更新いたします。 

 

 

４．図書館にはどんな雑誌がある？ 

 

５．広告を掲載できる雑誌は、図書館所蔵のものに限定されるのか？ 

 

６．年度途中からでもスポンサーになれますか？ 

 

７．利用者層・貸出者数・よく読まれる雑誌など、図書館についての情報が知りたい 

 

 → 



 

 

「図書館でチラシを見かけました」、 

「図書館でやっていた展示でお名前を拝見して、やってきました」 

など、当館での広報からお仕事に繋がったというお声をいくつか頂戴しております。 

 

 

 

 

 

新規申込時または更新時（例年４月）に、当年度分を一括前払いしてい

ただきます（直近の価格に基づき予想年間価格を算出します）。 

雑誌の価格変動によって生じる過不足金については、翌年度の支払額にて調整さ

せていただくか、追徴・還付手続きをさせていただきます。 

 

＊お支払先は、「図書納入組合」宛となります。 

同組合は、毎年、市内の３企業様にご協力いただき、雑誌納品や会計管理等を請け

負っていただいております。お振込み口座等の詳細は図書館より追ってご案内い

たしますので、お知らせをお待ちください。 

 

 

 

 

 

自動更新となります（令和５年３月に実施要領を改訂）。 

尚、更新辞退をご希望の場合は、次年度更新の３か月前までに解約の意思表示を

していただく必要があります。 

 

 

 

 

８．現スポンサー企業の方々から何か反響はありますか？ 

 

９．費用はどのように支払いますか？ 

 

１０．次年度も継続希望の場合、更新はどのようにしますか？ 

 



 

 

はい。 ただし、変更前に書類の提出が必要となります。 

 

★ 雑誌変更 

● 「雑誌スポンサー制度寄付申込書兼誓約書」  をご提出ください。 

 

★ 配架チラシ変更 （※デザイン、文言等の一部修正も含む） 

● 「広告内容変更届（広告要綱別記様式３号）」 
 
● 変更後のチラシ （１部）               をご提出ください。 

 

「長岡京市広告掲載取扱要綱」および「長岡京市立図書館雑誌スポンサー制度実施

基準」に基づく審査（１～２週間）の後、変更が可能となります。 

ご理解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 ※上記の様式は、図書館ＨＰまたは図書館カウンター（２Ｆ）にて入手できます。 

 
 

 
 ＜ 長岡京市立図書館 HPにて掲載 ＞ 

・「雑誌リスト」 

・「雑誌スポンサー制度寄付申込書兼誓約書」 

・「雑誌スポンサー制度実施基準」 

・「長岡京市広告掲載取扱要綱」 

・「長岡京市広告掲載基準」 

・「図書館年報」（毎年頃に最新（前年度）版へ更新） 

＊年間貸出者数・貸出冊数 

＊ベストリーダー（最多利用上位１０冊） 

＊その他図書館に関する情報  

    など多数の統計情報を掲載 

１１．広告を載せる雑誌や、配架チラシは途中で変更できますか？ 

 

関 連 資 料 


